
DECRETO N. 1053 DEL 18/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  A  TITOLO 
GRATUITO  AL  DOTT.  MAURIZIO  GALAVOTTI  A  FAVORE  DEL  SISTEMA 
POLIMODULARE REMS, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL DECRETO-LEGGE 
N. 95 DEL 2012



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- per effetto della Legge n. 9 del 17.02.2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
D.L.  n.211  del  22.12.2011,  recante  interventi  urgenti  per  il  contrasto  della  tensione 
detentiva  determinata  dal  sovraffollamento  delle  carceri”,  Regione  Lombardia,  in 
collaborazione  con  la  rete  dei  Dipartimenti  Salute  Mentale  delle  Aziende  Ospedaliere 
Lombarde, si è impegnata nella realizzazione di un programma di riorganizzazione che ha 
determinato la chiusura,  al  31.03.2015,  dell’Ospedale Psichiatrico Giudiziario (OPG) di 
Castiglione  delle  Stiviere  e  l’attivazione,  dal  01.04.2015,  del  Sistema  Polimodulare  di 
REMS Provvisorie;
- con la DGR n. X/3274 del 16.03.2015 al Sistema Polimodulare sono state attribuite N. 8  
REMS provvisorie finalizzate a garantire l’applicazione della richiamata legge n. 9/2012, 
fino al  completamento della realizzazione,  sul territorio regionale, di strutture concepite 
secondo criteri innovativi;
-  la DGR n.  X/4701 del  29.12.2015 “Revisione del  programma per  la realizzazione di  
strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari  
ai sensi dell’art.3 ter della legge 17 febbraio 2012 n.9 e approvazione delle convenzioni  
per l’affidamento alla società ILSPA dell’incarico di stazione appaltante per gli interventi  
inseriti nel programma”, ha previsto l’attivazione a Castiglione delle Stiviere di sei REMS 
definitive destinate alla gestione di 120 posti letto totali;
- in considerazione dell’imprescindibile esigenza sanitaria di mantenere l’attività in essere 
presso le REMS provvisorie  in parallelo con l’attività di  riqualificazione del  Presidio,  la 
realizzazione delle REMS definitive è stata programmata in modo da creare tre REMS 
nelle quali trasferire parzialmente l’attività sanitaria in essere, provvedendo poi a demolire 
uno dei padiglione vecchi e costruire su quel sedime le altre tre REMS;
- a breve la Ditta affidataria dei lavori consegnerà le prime tre nuove REMS;

DATO ATTO che:
- la struttura di Castiglione delle Stiviere ha accolto fino al 31 marzo 2015 l’unico OPG in  
Italia con un’organizzazione esclusivamente sanitaria;
-  dal  1  aprile  2015  ad  oggi  la  medesima struttura  è  l’unica  in  Regione  Lombardia  a 
garantire,  con  le  8  REMS provvisorie,  percorsi  terapeutico-riabilitativi  individualizzati  a 
persone in misura di sicurezza detentiva;

CONSIDERATO  che  l’attivazione  delle  strutture  di  nuova  concezione,  ormai  pronte, 
rappresenta l’occasione per dare impulso a processi organizzativi migliorativi ed innovativi 
in un contesto, quale quello di Castiglione delle Stiviere sopra richiamato, storicamente 
dotato di un apprezzabile sapere e saper fare – unico in Italia – maturato nel trattamento 
terapeutico-assistenziale e riabilitativo di persone di ambo i sessi in misura di sicurezza 
detentiva;

RITENUTO  opportuno  istituire  un  Tavolo  di  lavoro  per  la  condivisione  di  esperienze 



professionali  al  fine  di  addivenire  alle  migliori  soluzioni  in  ordine  alla  gestione  ed  al 
governo del  Sistema Polimodulare REMS ed all’organizzazione clinica delle tre REMS 
definitive;

VALUTATO di attivare una collaborazione a titolo gratuito con il dott. Maurizio Galavotti,  
Medico attualmente collocato in quiescenza, per l’attività di coordinamento dei lavori del 
suddetto  Tavolo,  tenuto conto delle competenze professionali  acquisite nel  corso della 
pluriennale attività di dipendente di Aziende Sanitarie lombarde nelle quali, tra l’altro, ha 
avuto la responsabilità di direzione sanitaria, direzione sociosanitaria e direzione generale,  
come si  evince  dal  curriculum vitae  agli  atti  della  Struttura  Affari  Generali  e  Controlli 
Interni;

TENUTO  CONTO,  altresì,  che  il  dott.  M.  Galavotti  ha  collaborato  alle  attività  per  il 
superamento  dell’OPG  e  l’attivazione  delle  REMS  provvisorie  ed  ha  partecipato  alla 
governance del Sistema Polimodulare REMS (cfr. deliberazione n. 1493 del 30/12/2015) 
fino a tutto l’anno 2018;

RICHIAMATI:
-  l’art.5,  comma  9,  del  Decreto  Legge  n.  95  del  06/07/2012,  convertito  in  Legge  n.  
135/2012,  e modificato dall’art.  6,  comma 1, del  Decreto Legge n. 90 del  24/06/2014,  
convertito  con  modificazioni  in  Legge  n.  114/2014,  che  consente  il  conferimento  di 
incarichi di collaborazione a titolo gratuito a soggetti già lavoratori pubblici o privati anche 
collocati in quiescenza;
- la circolare del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 6 del 
4/12/2014 “Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 
95/2012, come modificato dall'articolo 6 del Decreto Legge 24/06/ 2014, n. 90”, che, in  
merito ai predetti incarichi, ha chiarito che gli stessi non possono avere durata superiore 
ad un anno, essere prorogati né rinnovabili;
- l’art 17, comma 3, della Legge n. 124/2015 e la relativa Circolare interpretativa n. 4 del 
10/11/2015 “Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n.  
95/2012,  come  modificato  dall'articolo  17,  comma  3  della  Legge  07/08/2015,  n.124. 
Integrazione  della  circolare  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  Pubblica 
Amministrazione del 04/12/2014 n.6”, che ha provveduto ad eliminare il limite della durata 
di  un  anno e  del  divieto  di  proroga o  rinnovo per  gli  incarichi  che non hanno natura 
dirigenziale, fermo restando la gratuità;

ATTESO che la collaborazione che si intende instaurare:
-  è  strettamente  funzionale  all’interesse  dell’Azienda  che,  perciò,  l’attiva  di  propria 
iniziativa, avendo verificato la disponibilità del dott. M. Galavotti (agli atti);
- non configura alcuna funzione dirigenziale e/o direttiva;

RITENUTO  di  conferire  l’incarico  di  cui  sopra,  per  la  durata  di  12  mesi  a  decorrere 



dall’adozione  del  presente  atto, ferma  restando  la  facoltà  delle  parti  di  concludere 
anticipatamente la collaborazione;

PRECISATO che:
- per lo svolgimento dell’attività in parola, trova applicazione la copertura assicurativa per 
responsabilità civile verso terzi stipulata dall’Azienda in favore del personale che opera 
nelle proprie strutture, fatto salvo la colpa grave che rimane a carico del collaboratore; per 
il rischio infortuni è operante la polizza infortunistica aziendale;
- il dott. Maurizio Galavotti, nei giorni in cui presterà la propria attività, potrà avvalersi del 
servizio mensa dell’Azienda;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E  CONTROLLI  INTERNI,  e  da  RENZULLI  MARIA  SAVERIA,  responsabile  del 
procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO  della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.22281  del  19.04.2024  al 
Direttore  F.F.  Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.Pinotti  Andrea,  di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di conferire, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 e ss.mm.ii., al dott.  
Maurizio  Galavotti,  Medico  in  quiescenza,  un  incarico  di  collaborazione  a  titolo 
gratuito  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  coordinamento  del  Tavolo  di  lavoro 
incaricato dello studio di soluzioni migliorative ed innovative sia della gestione e del 
governo del Sistema Polimodulare REMS sia dell’organizzazione clinica delle tre 
REMS definitive, di prossima attivazione;

2. di  stabilire  che  l’incarico  è  conferito  per  la  durata  di  12  mesi  a  decorrere 
dall’adozione del presente atto,  ferma restando la facoltà delle parti di concludere 
anticipatamente la collaborazione;



3. di dare atto che l'attività in parola sarà resa a titolo completamente gratuito, fatto 
salvo  il  rimborso delle  eventuali  spese sostenute  e documentate,  che verranno 
imputate al conto 80402576 del bilancio degli anni 2024 e 2025;

4. di disporre che il collaboratore potrà accedere alla mensa aziendale nei giorni in cui 
presta attività in presenza;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


